
 
 

М Э Р И Я   

города Новосибирска 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА 
 

города Новосибирска 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
От 14.03.2019              № 29 

 

О проведении районного конкурса юных чтецов «Пусть слово в душе 

отзовётся» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

 

В соответствии с планом работы методических объединений ДОУ 

Дзержинского района, как итоговое мероприятие районного методического 

объединения учителей-логопедов дошкольных образовательных учреждений 

Дзержинского района, в целях речевого и познавательного развития детей с 

нарушениями речи, формирования интереса к художественному слову 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный конкурс юных чтецов «Пусть слово в душе 

отзовётся» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

17.04.2019г на базе МКДОУ детский сад № 435. 

2. Утвердить Положение районного конкурса юных чтецов «Пусть слово в 

душе отзовётся» (далее Конкурс) (Приложение № 1); состав оргкомитета 

Конкурса (Приложение № 2). 

3. Территориальной группе методистов МКУДПО «ГЦРО» в Дзержинском 

районе (руководитель Сороковик Галина Анатольевна) обеспечить методическое 

сопровождение Конкурса. 

4. Руководителю МКДОУ детский сад № 435 Пешковой Наталье 

Александровне создать условия для проведения Конкурса. 

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, имеющим 

группы компенсирующей и комбинированной направленности, назначить 

сопровождающих, возложив на них ответственность за своевременную явку 

участников на Конкурс, охрану их жизни и здоровья. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования И. М. Сысоева 

 

 

Сороковик 

2793091                                                                                        



 

                                                                                          Приложение 1 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                          приказом начальника ОО  

                                                                                          от  14.03.2019 № 29            

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе юных чтецов ДОУ 

«Пусть слово в душе отзовётся»  
 

1. Общие положения конкурса 

        1.1. Районный конкурс юных чтецов ДОУ «Пусть слово в душе отзовётся»  
 (далее по тексту - Конкурс) проводится с целью речевого и познавательного 

развития детей с нарушениями речи, формирования интереса к художественному 

слову, повышения профессионального мастерства учителей-логопедов ДОУ. 

         1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Конкурса. 

         1.3. Учредитель: Отдел образования администрации Дзержинского района 

города Новосибирска. 

         1.4. Организаторы: территориальная группа методистов МКУДПО «ГЦРО» 

в Дзержинском районе, РМО учителей-логопедов ДОУ, муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения Дзержинского района города 

Новосибирска. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Конкурс юных чтецов среди дошкольников проводится с целью 

речевого и познавательного развития детей с нарушениями речи, формирования 

интереса к художественному слову, развития умения чувствовать красоту и 

выразительность поэтического слова. 

2.2. Задачи: 

-создание условий для речевого и познавательного развития дошкольников с 

нарушениями речи; 

-воспитание положительного эмоционального отношения к литературным 

поэтическим произведениям; 

-развитие у дошкольников художественно-речевых исполнительских навыков 

при чтении стихотворений, предоставляя возможность для самовыражения. 

 

3. Условия и порядок проведения конкурса 

          3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники групп компенсирующей 

и комбинированной направленности дошкольных образовательных учреждений: 

 *сольное чтение - 1 ребенок (подготовительная к школе группа); 

 *дуэтное чтение -  2 ребенка (подготовительная к школе группа). 

         3.2. Конкурс посвящается Году Театра. На Конкурс представляются 

театрализованные чтения поэтических произведений.         



         3.3. Конкурс проводится 17 апреля 2019г на базе МКДОУ детский сад 

№435. 

         3.4. Заявки на участие в Конкурсе подаются в ТГМ МКУДПО «ГЦРО» 

(dzerj@nios.ru)   до 26 марта 2019г по форме: 

 

Дошкольное 

образовательное 

учреждение 

Сольное  

или дуэтное 

чтение 

ФИО автора и   

название 

произведения 

Фамилия, имя  

и  возраст 

участника  

ФИО 

учителя-

логопеда 

     

 

          3.5. Оргкомитет создается для организации и проведения Конкурса, а также 

исполняет функцию жюри Конкурса. 

          3.6. Критерии оценки выступления участника: 

- Интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; 

мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и 

ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; 

эмоциональная окраска речи, определяющая характер). 

- Правильное литературное произношение (дикция, звукопроизношение). 

- Использование выразительных средств (мимика, жесты, движения). 

- Подбор костюма, атрибутов, фонового сопровождения - соответствующих 

содержанию исполняемого произведения. 

 

4. Награждение участников конкурса. 

          4.1. Победители и лауреаты Конкурса определяются членами жюри в 

составе оргкомитета, принимают участие в концертной программе на сцене ДДК 

им. М.И. Калинина 23.04.2019г. 

           4.2. Участники Конкурса награждаются дипломами отдела образования 

администрации Дзержинского района и ТГМ МКУДПО «ГЦРО» в номинациях: 

«Самый эмоциональный исполнитель», «Самый артистичный исполнитель», 

«Самый оригинальный исполнитель», «Самый обаятельный исполнитель» или 

«Самый эмоциональный дуэт», «Самый артистичный дуэт», «Самый 

оригинальный дуэт», «Самый обаятельный дуэт». 

 

 
                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dzerj@nios.ru


 

                                                                                       Приложение 2 

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                       приказом начальника ОО  

                                                                                 от 14.03.2019 № 29                                                                                                                                                                                                                    

 
 

 

Состав  

оргкомитета районного конкурса  

юных чтецов ДОУ «Пусть слово в душе отзовётся» 
 

Сороковик  Галина 

Анатольевна 

- руководитель  ТГМ МКУДПО «ГЦРО» в Дзержинском 

районе, председатель жюри 

Ретхер  Наталья 

Михайловна 

- главный специалист отдела образования Дзержинского 

района, заместитель председателя 

Дуренкова Светлана 

Валентиновна 

- методист ТГМ МКУДПО «ГЦРО», секретарь 

Шилова Ольга 

Валерьевна 

- руководитель РМО учителей-логопедов ДОУ,  

учитель-логопед МКДОУ д/с №281 

Онищенко Людмила 

Анатольевна 

- учитель-логопед МКДОУ д/с №428 

Веселова Светлана 

Игоревна 

- учитель-логопед МКДОУ д/с №493 

Ломиворотова 

Татьяна Васильевна 

- учитель-логопед МКДОУ д/с №329 

Великжанина 

Ксения Геннадьевна 

- учитель-логопед МКДОУ д/с №459 

 
 


